МОЗЫРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

14 марта 2025 г.  № 83

Об утверждении Инструкции

На основании абзаца второго части второй статьи 8 и абзаца третьего

части первой статьи 10 Закона Республики Беларусь

от 19 января 1993 г. № 2103-XII «О приватизации государственного

имущества и преобразовании государственных унитарных предприятий

в открытые акционерные общества» Мозырский районный Совет

депутатов РЕШИЛ:

Утвердить Инструкцию о порядке формирования и утверждения

планов преобразования коммунальных унитарных предприятий,

имущество которых находится в собственности Мозырского района,

в открытые акционерные общества (прилагается).

Председатель                       Г.М.Кудина

 УТВЕРЖДЕНО
Решение
Мозырского районного
Совета депутатов

      14.03.2025 № 83

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке формирования и утверждения планов преобразования
коммунальных унитарных предприятий, имущество которых находится в
собственности Мозырского района, в открытые акционерные общества

1. Настоящая Инструкция определяет порядок формирования

и утверждения планов преобразования коммунальных унитарных

предприятий, имущество которых находится в собственности Мозырского

района, в открытые акционерные общества (далее – план преобразования).

2. План преобразования содержит перечень коммунальных

унитарных предприятий, имущество которых находится в собственности

Мозырского района, подлежащих преобразованию в открытые

акционерные общества, предполагаемые сроки их преобразования.

3. Планы преобразования формируются на трехлетний период

и утверждаются решением Мозырского районного исполнительного

комитета (далее – райисполком).

4. Для формирования плана преобразования управления, отделы

райисполкома, государственные учреждения, созданные для

осуществления управленческих функций, уполномоченные

райисполкомом управлять коммунальными унитарными предприятиями,

имущество которых находится в собственности Мозырского района (далее

– органы управления райисполкома), до истечения трехлетнего периода,

но не позднее 1 октября, направляют в отдел экономики райисполкома

предложения с обоснованием по включению коммунальных унитарных

предприятий, имущество которых находится в собственности Мозырского

района, подлежащих преобразованию в открытые акционерные общества,

в план преобразования.

5. Органы управления райисполкома обеспечивают соответствие

предложений, направляемых в порядке, предусмотренном пунктом 4

настоящей Инструкции, требованиям Закона Республики Беларусь

от 15 июля 2010 г. № 169-З «Об объектах, находящихся только

в собственности государства, и видах деятельности, на осуществление

которых распространяется исключительное право государства».

6. Отдел экономики райисполкома до истечения трехлетнего

периода, но не позднее 1 ноября, формирует план преобразования и

вносит в райисполком проект решения о его утверждении.